mejante, en Navarra, el Fuero de Estella exige que la deuda sea probada por el acreedor, para que exista responsabilidad hereditaria; la falta de prueba da lugar al juramento de los herederos del deudor de que ellos desconocían la deuda, para que no respondan de la misma; si los herederos reconocen la deuda y afirman que ha sido pagada, se ordena, en el Fuero de Estella de 1164, que el demandante jure y tome el hierro; si éste culpa a la viuda de que conoce la deuda, debe también tomar el hierro; en el mismo supuesto, en el Fuero de Estella del siglo XIII, se dispone lo contrario, es decir, que la prueba recaiga sobre los herederos, y no pudiendo probar el acreedor, debe jurar que el muerto no le había satisfecho el crédito<sup>57</sup>.

---

yores, agora huviessse Escritura, agora no la huviessse, siendo deferido el tal juramento por el Actor al tal Reo Successor, el Reo sea tenuto de lo acetar, y hazer, y prestar por si, si fuere mayor, o por sus Administradores siendo menores, en la forma, y manera y en el Lugar que por el Actor fuere pedido, y declarado; que él no sabe, ni cree, que el tal Predecessor, o Actor suyo, debía aquella cosa, o cantidad sobre que es convenido, y que jurandolo assi, sea dado por libre, y no sea obligado a más, ni se pueda excusar de lo hazer; sopena, que el tal Juramento sea referido al Actor: Pero si el Actor escogiere via de prueba por Testigos, o por toda otra manera de prueba, sea oydo; aunque el tal sucessor sea menor, y no aya Escritura."

57. *Fuero de Estella* (1164), 33. *De homine mortuo*. "Si homo mortuus censum alicui homini dare debuerit, et ille qui querit quod sic debeat, illi hoc probare non potuerit, filii quod nesciunt iurabit, quod pater illorum debuisset illi illum censum, et passabit. Mulier mortui faciet similiter, et si ipse dicit: "hoc tu scis", de ferro torna est ibi. Et si dixerit filio: "pater tuus hoc censum mihi debet" et filius dicat: "non esse potest quod debuit, sed tibi reddidit", ille qui querit censum debet iurare et ferrum leuare, et si potest se saluare, recuperauit suum censum, ei si ipse uoluerit qui ferrum debet leuare, potest ponere hominem ad ferrum leuandum pro se..."; *Fuero de Estella* (siglo XIII), 34. *De homine mortuo*. "Si homo mortuus debebat dare pecuniam alicui homini, si ille qui querit pecuniam non potest probare quod ita debebat ei illam pecuniam ille homo mortuus, filii hominis mortui iurent quod ipse nesciunt quod pater eorum debebat ei illam pecuniam, et sint immunes. Pro matre mortua faciant filii similiter. Et si filii hominis mortui dicunt illi qui querit pecuniam: "bene potest esse quod pater noster debebat uobis istam pecuniam, sed ipse perscruit uobis eam", opus est quod hoc probent, et si probare poterint sint immunes, se si probare non poterint, iuret ille qui querit pecuniam quod

De otra parte, la influencia romanista, si bien prematura, se hace sentir en el derecho de los fueros municipales. En las fuentes<sup>58</sup> encontramos expresiones que nos indican que la responsabilidad de la comunidad hereditaria es un principio de derecho sucesorio: *cum alter obierit, paccatis omnibus debitis de communi* (Cuenca-Teruel), "et si non, qui lo heredare pague debdas et mandas" (Sepúlveda), "primeramiente pagadas las debdas et las mandas" (Soria), "qui hereda de sus parentes pagar deve sus deudas" (Viguera y Val de Funes). Los documentos de aplicación del derecho pertenecientes a Castilla confirman el principio señalado. En los referentes a testamentos se encuentran cláusulas que prohíben la partición de la herencia hasta que sean pagadas las deudas y las mandas del causante. En el testamento de Gonzalo Fernández de Negriellos, otorgado en el año 1312, se dispone: "e ninguno non ssea poderoso de partir enno mio a menos de seer mias debdas e mias mandas conpridas"<sup>59</sup>. En otros documentos la comunidad o los albaceas testamentarios cumplen la disposición *pro anima* del causante<sup>60</sup>; en otro es posible ver cómo los herederos venden ciertos bienes para cumplir esta obligación<sup>61</sup>.

---

pater eorum non persolvit ei illam pecuniam, et filii reddant ei integre pecuniam".

58. *Fuero de Cuenca*, 10, 11. *Item de particione*. "Si coniugati filios habuerint et in uita non fuerint separati, et neuter eorum filios alios habuerit, cum alter obierit, paccatis omnibus debitis de communi, que simul fecerint, et etiam paccata helemosina de portione mortui et pannis funeris, filii, siue heredes diuidant inter se omnia bona mortui tam in mobili, quam in radice..."; *F. Zorita*, 195; *Fuero de Béjar*, 239 y 240; *Fuero de Plasencia*, 466; *Fuero de Teruel*, 430; *Fuero de Viguera y Val de Funes*, 92. *Qui hereda de sus parenter pagar deve sus deudas*. "Et qualquiere fijo o otro hombre qui heredare de sus parentes por parentesco de derecho, tenydos son de pagar los del muerto, é responder á todos los quereyillosos del muerto..."

59. *Cartulario del Monasterio de Eslonza*, 178 (a. 1312).

60. *Cartulario de San Pedro de Arlanza*, 127 (a. 1192). "In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Didacus de Fenar, una cum spontanea voluntate filio meo Lupus Didaci, pro amore Dei et pro remedio animabus nostris, concedimus et confirmamus vobis dompno M., abbati Sancti petri de Arlanza, toti que conventus eiusdem monasterii, et omnibus sucesoribus vestris, domum de Quintaneisrubeis cum omni sua hereditate et omnes alias donationes, et cum omnibus iuris suis, quas dompna Maria Malric, mater